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1. INTRODUCTION

The main aim of this thesis is to translate a text from the field of social

sciences, specifically from the field of psychology. The translation is from the

English to the Czech language with attached commentary and glossary

consisting of the specific terms from the psychology and in the text used

expressions.

The chosen text is a selected chapter from the book The Lucifer Effect

written by the current leading American psychologist Phillip Zimbardo. The

chapter is named The Psychology of Evil: Situated Character Transformations

and it is the first chapter of the book and give some introduction and basic

information to the topic of the book. Given the length of the source text (is found

in the appendicies) was possible to translate it whole.

The thesis is divided into two main parts - theoretical and practical part. In

the theoretical part is described the principal knowledge of the theory of

translation. Besides this in the theoretical part is stated the characterisation of

the process of translating, the equivalency difficulties, the types of translation,

the translation methods and the functional styles with brief explanation. The

scientific style and the popular scientific style are described in more detailed

way due to the functional style of the source text.

The next chapter is the practical part of the thesis and consists of the

translation of the source text that represents the main part of the thesis, of the

commentary and the glossary. In this part of the thesis is applied the theoretical

knowledge about translation. The commentary is divided into two parts – macro

approach and micro approach. In the macro approach is analysed the source

text. From the point of view of the macro approach is commented the topic, the

author, the reader, the function of the text, the style, etc. In the micro approach

are commented the particular language phenomena from the source text and

the way of the translating into the target language. The concrete examples are

presented.
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At the end of the practical part is the glossary for better understanding of

the text. The glossary includes the English terms from the field of psychology

and some not so common expressions used in the text. There are the Czech

equivalents to each item. Some expression or terms are explained in more

detailed way because of more complex understanding of the problematic and

the text.

Follow the summary of the whole thesis, bibliography, abstract, résumé

and appendix. In the appendix is found the source text.
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2. THEORETICAL PART

2.1. The translation

“According to Slovník spisovného jazyka českého the word

“translation” means: 1. Transfer, interpreting (of a text) in different

language, 2. Literary work translated in different language. The word

‘translation’ expresses two contrast meaning shade – processional

and resultant, it means on the one hand the process of an action

(translating itself), on the other hand result (finished, written

translation).”[1]

“During the process of translating happens that the concrete text (source

text) is shifted from source language to another (target language) and also from

one culture to another culture. In current languages is usual to distinguish

between oral translation and written translation.”[2]

The fundamental aim of any translation should be to reach ‘equivalent’

effect. In other words, to awaken same emotions by the readers of the text in

the source language just as by the readers of the text in the target language.[3]

It is really difficult task for the translator to create really quality translation.

Even more difficult is to analyse the text and to characterise the author’s

intention and result and to decide how much is or is not the translation

corresponding with the source text.[4]

2.2. The process of translating

It is recommended to read the whole text before starting the translation

sentence by sentence, because the translator should find the author intention

and then mediate this intention to the reader of the target language text. It is

also connected with choosing of the right equivalents in the target language to

the particular expressions.

The British linguist Peter Newmark stated five wider purposes of the

translation.

“The first purpose is to contribute to the understanding and

peace between the nations, groups and individuals. [...] The second
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purpose of the translation is to transmit the knowledge in plan,

appropriate and accessible language, [...]. The third purpose is to

explain and mediate between cultures on the basis of a common

humanity, respecting their strengths, implicitly exposing their

weakness. [...]. The fourth ancient purpose is to translate the world’s

great books, the universal works in which the human spirit is

enshrined and lives: poetry, drama, fiction, religion, philosophy,

history, the seminal works of the psychology, sociology and politics,

of individual and social behaviour. [...] The fifth purpose is as a

general aid or as a skill required in the acquisition of a foreign

language. [...].”[5]

In the translating process can appear some difficulties with finding the

right equivalent. The equivalence means the sameness between the semantic

and reality. During the searching for the right equivalent is necessary to work

with lexical, syntagmatic and notice equivalents. The main target is to look for

as similar equivalent as possible, if absolute equivalent is not available. There

are few ways how to meet the target described by Dagmar Knittlová [6]:

1. Absolute equivalent – semantically and stylistically identic word,

e.g. Tuesday : úterý.

2. Partial equivalent – transposition is tolerated, but it is necessary

to be relating to the same situation, e.g. rolls : housky.

3. More possible equivalents – e.g. go : jít/jet/letět/plout.

4. Non-existing equivalent – the word is replaced through the

calque – e.g. computer : počítač/computer, transcription – e.g.

midterms : čtvrtletí, loan word – e.g. mop: mop, or the situation,

when the equivalent is replaced – e.g. porch : veranda.

These possibilities of solving the problem with the equivalence are

determined as lexical equivalence. In addition to this, there are three more

kinds – grammatical, textual and pragmatic equivalence.

The part of the textual equivalence is the coherence and cohesion.

Coherence is the connection of relations, which organize and create the text. In

other words, it is the inner connections among information. Coherence is the
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subjective point of view, so each reader can understand it differently.

Coherence is understandable from the text. Cohesion is the realization of the

connection of the relations organizing the text. It is the objective point of view

and plays the significant role in the text. Cohesion contributes to the bigger or

smaller comprehensibility of the text. It is a system of lexical, grammatical and

other relations that connect the individual parts of the text. In English there are

five main cohesion devices – reference, substitution, ellipsis, connectors and

lexical cohesion.[7]

1. Reference – refers to the expression used in the text. The most

often used is the pronominal reference. We distinguish between

the cataphoric reference, which refers forward in the text and the

anaphoric reference, which refers back in the text.

2. Substitution – replacing of the full meaning unit with the

substitute expression.

3. Ellipsis – omission of some language unit in case that the

grammatical structure shows, which one was left out.

4. Connectors – formal signals, which indicate the relations among

the sentences and paragraphs and how should the reader

understand the relation “will be said” X “was said”. An important

role plays also the punctuation.

5. Lexical cohesion – possibility to repeat the same word all the

time or to use the synonyms, hyper- and hyponyms or

paraphrases.

With these problematic have also been occupied two Canadian linguists

– Paul Vinay and Jean Darbelnet. They established seven procedures, how to

find the perfect equivalent [8]:

1. Transcription –Written form of the spoken language. But it is also

necessary to take into consideration the transliteration – i.e. the

transfer from one to another alphabetic system.

2. Calque – Literary translation.

3. Substitution – Replacing of one language unit by another. In

case that translation is not possible.
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4. Transposition – The grammatical changes are changes in

consequence of different language system.

5. Modulation – Change of viewpoint.

6. Equivalence – Usage of the stylistic and structural means

different from the source text.

7. Adaptation – Substitution of the situation described in the source

text with another adequate situation.

The two American theorists stated even more procedures, e.g. Gerard

Vázquez-Ayora eight procedures and Joseph L. Malone nine procedures.[9]

There are two procedures, which have to be done, before the process of

translation begins – the macro and micro approach. The macro approach is

defined as focusing on the cultural background, historical and local setting and

on catchwords. There is also examined the author’s relation to the topic and

readership, sort of the readership or sort and function of the text. The micro
approach is a detailed decision that comes after the strategic one, i.e. the

macro approach. The micro approach examines the concrete items,

grammatical structures and their lexical content. By way of this examination is

the target text created.[10]

2.3. Types of translation

There are many aspects how can be the types of translation sorted.

2.3.1. The semiotic sorting

This sorting is based on the opinion that language is a sign system.

Russian linguist, Roman Jacobson, presented this classification and sorted out

three forms of translation:

- intralingual translation – translation within one language. It means

replacing one lexical unit with another lexical unit or updating of the

text.
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- interlingual translation – translation from one language to another

language.
- intersemiotic translation – translation from one semiotic system to

another semiotic system, for example from natural language to artificial

logical language or from natural language in music or image.

2.4. Translation methods

According to the British linguist Peter Newmark there are 8 translation

methods. These methods represent literally as well as freely translation.

1. “Word-for-word translation – This is often demonstrated as interlinear

translation, with the TL immediately below the SL words. The SL word-

order is preserved and the words translated singly by their most common

meanings, out of context. Cultural words are translated literally. The main

use of word-for-word translation is either to understand the mechanics of

the source language or to construe a difficult text as a pre-translation

process.”[11]

2. “Literal translation – The SL grammatical constructions are converted

to their nearest TL equivalents but the lexical words are again translated

singly, out of context. As a pre-translation process, this indicates the

problems to be solved.”[12]

3. “Faithful translation – A faithful translation attempts to reproduce the

precise contextual meaning of the original within the constraints of the TL

grammatical structures. It ‘transfers’ cultural words and preserves the

degree of grammatical and lexical ‘abnormality’ (deviation from SL

norms) in the translation. It attempts to be completely faithful to the

intentions and the text-realisation of the SL writer.”[13]

4. “Semantic translation – Semantic translation differs from ‘faithful

translation’ only in as far as it must take more account of the aesthetic


[…]

things. To be sure, advancing a situational analysis for such crimes does not ex-
cuse them or make them morally acceptable. Rather, I needed to find the meaning
in this madness. I wanted to understand how it was possible for the characters of
these young people to be so transformed in such a short time that they could do
these unthinkable deeds.

Parallel Universes in Abu Ghraib and Stanford’s Prison

The reason that I was shocked but not surprised by the images and stories of pris-
oner abuse in the Abu Ghraib “Little Shop of Horrors” was that I had seen some-
thing similar before. Three decades earlier, I had witnessed eerily similar scenes as
they unfolded in a project that I directed, of my own design: naked, shackled pris-
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oners with bags over their heads, guards stepping on prisoners’ backs as they did
push-ups, guards sexually humiliating prisoners, and prisoners suffering from ex-
treme stress. Some of the visual images from my experiment are practically inter-
changeable with those of the guards and prisoners in that remote prison in Iraq,
the notorious Abu Ghraib.

The college students role-playing guards and prisoners in a mock prison ex-
periment conducted at Stanford University in the summer of 1971 were mirrored
in the real guards and real prison in the Iraq of 2003. Not only had I seen such
events, I had been responsible for creating the conditions that allowed such
abuses to flourish. As the project’s principal investigator, I designed the experi-
ment that randomly assigned normal, healthy, intelligent college students to
enact the roles of either guards or prisoners in a realistically simulated prison set-
ting where they were to live and work for several weeks. My student research as-
sociates, Craig Haney, Curt Banks, and David Jaffe, and I wanted to understand
some of the dynamics operating in the psychology of imprisonment.

How do ordinary people adapt to such an institutional setting? How do the
power differentials between guards and prisoners play out in their daily inter-
actions? If you put good people in a bad place, do the people triumph or does the
place corrupt them? Would the violence that is endemic to most real prisons be
absent in a prison filled with good middle-class boys? These were some of the ex-
ploratory issues to be investigated in what started out as a simple study of prison
life.

EXPLORING THE DARK SIDE OF HUMAN NATURE

Our journey together will be one that the poet Milton might say leads into “dark-
ness visible.” It will take us to places where evil, by any definition of the word, has
flourished. We will meet a host of people who have done very bad things to others,
often out of a sense of high purpose, the best ideology, and moral imperative. You
are alerted to watch for demons along the path, but you may be disappointed by
their banality and their similarity to your next-door neighbor. With your permis-
sion, as your adventure guide, I will invite you to walk in their shoes and see
through their eyes in order to give you an insider’s perspective upon evil, up close
and personal. At times, the view will be downright ugly, but only by examining
and understanding the causes of such evil might we be able to change it, to con-
tain it, to transform it through wise decisions and innovative communal action.

The basement of Stanford University’s Jordan Hall is the backdrop I will use
to help you understand what it was like to be a prisoner, a guard, or a prison super-
intendent at that time in that special place. Although the research is widely known
from media sound bites and some of our research publications, the full story has
never before been told. I will narrate the events as they unfold in first person, pres-
ent tense, re-creating the highlights of each day and night in chronological
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sequence. After we consider the implications of the Stanford Prison Experiment—
ethical, theoretical, and practical—we will expand the bases of the psychological
study of evil by exploring a range of experimental and field research by psycholo-
gists that illustrates the power of situational forces over individual behavior. We
will examine in some detail research on conformity, obedience, deindividuation,
dehumanization, moral disengagement, and the evil of inaction.

“Men are not prisoners of fate, but only prisoners of their own minds,” said
President Franklin Roosevelt. Prisons are metaphors for constraints on freedom,
both literal and symbolic. The Stanford Prison Experiment went from initially
being a symbolic prison to becoming an all-too-real one in the minds of its prison-
ers and guards. What are other self-imposed prisons that limit our basic freedoms?
Neurotic disorders, low self-esteem, shyness, prejudice, shame, and excessive fear
of terrorism are just some of the chimeras that limit our potentiality for freedom
and happiness, blinding our full appreciation of the world around us.21

With that knowledge in mind, Abu Ghraib returns to capture our attention.
But now let us go beyond the headlines and TV images to appreciate more fully
what it was like to be a prison guard or a prisoner in that horrid prison at the time
of those abuses. Torture forces its way into our investigation in the new forms that
it has taken since the Inquisition. I will take you into the court-martial of one of
those military policemen, and we will witness some of the negative fallout of the
soldiers’ actions. Throughout, we will bring to bear all we know about the triadic
components of our social psychological understanding, focusing on acting people
in particular situations, created and maintained by systemic forces. We will put
on trial the command structure of the U.S. military, CIA officials, and top govern-
ment leaders for their combined complicity in creating a dysfunctional system
that spawned the torture and abuses of Abu Ghraib.

The first part of our final chapter will offer some guidelines on how to resist
unwanted social influence, how to build resistance to the seductive lures of influ-
ence professionals. We want to know how to combat mind control tactics used to
compromise our freedom of choice to the tyranny of conformity, compliance,
obedience, and self-doubting fears. Although I preach the power of the situation,
I also endorse the power of people to act mindfully and critically as informed
agents directing their behavior in purposeful ways. By understanding how social
influence operates and by realizing that any of us can be vulnerable to its subtle
and pervasive powers, we can become wise and wily consumers instead of being
easily influenced by authorities, group dynamics, persuasive appeals, and compli-
ance strategies.

I want to end by reversing the question with which we started. Instead of
considering whether you are capable of evil, I want you to consider whether you
are capable of becoming a hero. My final argument introduces the concept of the
“banality of heroism.” I believe that any one of us is a potential hero, waiting for
the right situational moment to make the decision to act to help others despite
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personal risk and sacrifice. But we have far to travel before we get to that happy
conclusion, so andiamo!

Power said to the world,
“You are mine.”
The world kept it prisoner on her throne.
Love said to the world, “I am thine.”
The world gave it the freedom of her house.

—Rabindranath Tagore, Stray Birds22
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