Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Bednaříková

Název práce: Translation from the field of social sciences with a commentary and glossary

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo vytvořit překlad z oblasti společenských věd a doprovdit jej analýzou překladatelského postupu a glosářem. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si pro svůj překlad zvolila náročný text, úvod ke knize známého amerického psychologa Phillipa Zimbarda. Text je psán pro překlad bohatým jazykem, objevují se tu jak odkazy na historické události a citáty, tak psychologická terminologie a abstraktní úvahy. Překlad byl tedy nesnadný. Následující komentář se zabývá rozbohem obou textů, v glosáři jsou uvedeny hlavní termíny, podle potřeby i s vysvětlením významu. Autorka nastudovala i teoretické zdroje o překladu, tyto poznatky se objevují v úvodu. Přílohu tvoří originální text.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je slušný, i když se objevují chyby. Text je však srozumitelný.

Citáty a odkazy jsou uváděny podle normy. Celkové rozvržení práce je jasné a přehledné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Dojem z bakalářské práce je dobrý. Drobné chyby se objevují v jazykovém projevu. Překládaný text byl obtížný, ale autorce se podařilo z větší části vytvořit slušný překlad. Určité nepřesnosti vyplývají z velmi širokého záběru popisovaných událostí a úvah o lidské povaze i náročného jazyka, který P.Zimbardo používá.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaké byly hlavní obtíže při překládání tohoto textu?

Máte pocit, že jste uplatnila poznatky získané z teorie při překládání?

Četla jste celou knihu Phillipa Zimbarda?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově): výborně

Datum: 17. května 2014

Podpis: